Sig+num Raimundi de Guardia qui hanc oblationem sive 
donationem atque traditionem grata ac spontanea voluntate obtuli, 
donavi ac traditi Deo et Sancto Iohanni atque canonicis eiusdem 
ecclesie perpetuo possidendam in pace. Sig+num Marchese coniugis 
eius. Sig+num Poncii fratris eius, qui simile iunum laudamus et 
firmamus. Sig+num Bernardi de Ruira. Sig+num Petri fratris eius. 
Sig+num Berengarii, baiuli de Pinosa. Sig+num Berengarii* de 
Macanos. Sig+num Petri de Sancto Cucufato. Sig+num Raimundi, 
filii Berengarii. 
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Petrus* levita, qui hanc kartam scripsit die annoque +  
prefixo.

139

1179, maig, 30
Testament. Declaració dels marmessors sobre les disposicions 

contingudes al testament de Ramon de la Guàrdia. Els llegats 
que disposa es distribueixen de la manera següent: el seu cos 
i l’honor de Castell, a favor del monestir de Santes Creus; la 
meitat del bosc de Puigmal, a favor del monestir de Sant Joan 
de les Abadesses; el seu cavall i armadura, a favor de la Casa 
del Temple; la dècima de Pardines, a favor del seu germà Ponç 
de la Guàrdia; i a les seves filles Guillema, les propietats del 
Bages, Berenguera, les propietats de Montfalcó, i Estefania, les 
de Cerdanya, les quals filles estaran sota la tutela de l’esmentat 
Ponç fins que es casin.

 A. Original no localitzat.
 B. AMSJA, còpia de l’any 1181.
 C. AMSJA, còpia de mitjan segle XIII.
 a. GROS. “L’Arxiu...” (2), núm. 125, p. 48.
 480 × 160 mm. B i C en un estat de conservació regular.

In nomine Sancte et individue trinitatis. Sit notum cunctis. 
Quod nos Poncius, prior Sancte Marie Dertuse, et Bezo comen-
dator domus templi, et Guillelmus de Riudeperes, et Raimundi 
de Centeles, et Guillemus Despluga, et Raimundus de Castello, 
et Raimundus de Petro Stephani, et Bernardus de Serra, et Gui-
lelmus de Tornamira, et Guilelmus de la Guardia, et Berengarius 
de Sancto Martino. Vidimus et audivimus et presentes (ad sumus) 
ea hora quando Raimundo de Guardia, egritudine detentus pleno 
tamen sensu et sana memoria suis verbis, ordinavit suam ultima 
voluntate de honores suo et de rebus suis et hoc ordine nobis 
presentibus et audietibus post mortem suam manumissoribus 
suis, quos nobis videtibus et audientibus elegit, scilicet, Ponti de 
Guardia, fratri eius, et Guillelmus de Guardia, et Petrus de Olo, et 
Berengarius de Mazanos, Bernardus de Rochaforte, et Raimundus 
de Malan, quibus honorem suis et res suas distribuendas in iunerit 
sicut [hoc] invenerit scriptum. Primum dimisit corpus suum et 
honore de Castello ecclesie de Sanctis Crucibus, et ecclesie Sanc-
ti Iohannis de Rivipol medietatem boschi de Puigmal; et dimisit 
domni Templi equum suum et arma. Dimisit Guillelme, filie sue, 
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Guardia cum omnibus suis terminis et honore de Bages, et totum 
honorem matris sue parte Mont Falcho quod castellum dimisit 
Berengarie, filie (suorum), sicut mater sua et de quacumque ista-
rum predictorum filiarum nunus evenerit sive obierit sine legitima 
prole omnis predictus honor revertatur ad suprascriptas; et dimisit 
Estephanie, filie sue, qua habuit de priori uxore, totum honorem 
que habebat in Cerritania, dimisit castrum de Murede pro debitis 
suis persolvendis primum persolvat debita vitali de redditibus et 
expletis iam dicti castri usque sit bene pagatus et rogavit Guillel-
mus de Guardia ut ipse faciat vitali hoc habere et tenere usque 
sit pagatus quo pagato de eisdem expletis sit pagatus Petrus de 
Monte Eschiu de C LXXX solidos et sit pagatus Prod de Tornami-
ra DCI morabatinos et quecumque debita potuerit scire inveritate 
persolvantur de suis redditibus; in super dimisit fratri suo Pontio 
totum suum decimum de Pardines ad faciendas omnes voluntates 
suas per secula cuncta. Item dimisit totum suum honorem et filias 
suas iamdictas in custodia et in tutela Poncii, fratris sui, ut ille 
fidelite et sine enganno ipsarum filiarum suarum tractet et teneat 
et custoriat pridie cum honorem et filias suis usque sint apte ad 
maritandum quas ipse ad uniet maritari postea iam dicte filie ha-
beant predictum honorem libere et sine contentione. Postquam aut 
iamdictus testator suis verbis omnia sua ita ordinavi aliter suam 
voluntatem non mutavit nobis scientibus et altera die migravit ab 
hoc seculo sine alio testamento. 

Actum est hoc III kalendas iunii, anno ab incarnato Dei filio 
M C LXXIX.

S (senyal) num Poncii prioris, qui hoc vidi et vidivi. Sig+num 
Bezo, comindatoris domus Templi. Sig+num Guillelmus de Guardia. 
Sig+num Berengarius de Sancto Martino. Sig+num Guilelmi de 
Riudeperes. Sig+num Guilelmi de Espluga. Sig+num Raimundi Petri 
Stephani. Sig+num Raimundus de Centeles. Sig+num Bernardi de 
Serra. Sig+num Guillelmi de Tornamira. Sig+num Raimundi de Cas-
tello, nos omnes hoc vidimus et audivimus sicut superius scriptum 
est, et testificamus et iuramento comprobabimus si necesse fuerit.

Sig+num Guilelmi sacerdotis, qui vidi et audivi scripsi rogatus 
die et anno quo supra.

Guilelmus Geraldi sacerdos, scripsit hoc translatum cum litteris 
suprascriptis in secunda linea et in VI, IIII kalendas februarii et 
in anno M C LXXXI quo su(senyal)pra.
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140

1180, maig, 13
Venda. Els esposos Arnau Planter i Beatriu venen a Guillem Fexa i 

a la seva esposa Berenguera una peça de terra que tenen prop 
de casa seva, per 3 sous i mig i 2 sous de cens anual.

 A. Original no localitzat.
 B. AMSJA, còpia del segle XIII (olim núm. 16).
 a. GROS. “L’Arxiu...” (2), núm. 129, p. 49.
 100 × 250 mm. Bon estat de conservació, malgrat l’esvaniment de la tinta en 

algunes parts del document.

Sciant cunctis presentes peritus et futuros. Quod ego Arnaldus 
de Planter et uxor mea Beatrix peritus vendimus tibi, Guillelmus 
de Fexa et uxor tue Berengarie (simul) ac [filiabus] vestris om-
nique posteritate vestre imperpetum, unam peciam de terra qua 
habemus iuxta domum nostram per III solidos et medium. Tali 
modo: quod [ex...] censum nobis singuliis annis II denarios [...] 
que affrontat ab oriente in [...] vestro, de meridie in ipso prato, 
de occiduo in terra Raimundo de Prato, de parte vero circi in 
terra Iohanne de Planter. Quantum habere atque affrontaciones 
includunt vendimus tibi et tuis parentem in perpetuum salvo iure 
seniores. Si quid hoc fringere in duplo conponat et hoc vendicio 
firma inperpetum maneat. 

Acta carta [III ydus madii], anno ab incarnacione Xristi M 
C LXXX, Ledovici vero regis [XLIII].

Sig+num Arnalli. Sig+num Beatricis uxoris mee, qui hoc 
firmavimus [testis...] firmare rogavimus. Sig+num [...]. Sig+num 
Arnalli filiarum nostrorum. Sig+num Berengarii sacerdotis. Sig+num 
Iohannes de [Puix...]. Sig+num Petri Martini. Hoc sig (senyal) no 
cartam firmo [fertiatus istam]. 

Raimundus presbiter, qui hoc rogatus scripsit die et anno 
quo (senyal) supra.